<sup>38</sup> *Ibid.*, fol. 336 (Wirszubski, 94–95): "Incipit liber de secretis legis quem composuit Abraam (mihi videtur Abulhafia) super 36 secretis que revelavit Rabi Moyses tempore sui obitus. In nomine domini dei Israel intendo scribere expositionem triginta sex secretorum que occultavit sapientissimus Rabi Moyses filius Maimon in suo libro venerabili dicitur More per viam cabale et licet dixit ea tibi ibi per viam philosophie alibi innuit ea esse per viam cabale, unde voco librum hunc de secretis legis." Compare with one of Pico's thesis: "Sicut Aristoteles diviniorem philosophiam quam philosophi antiqui sub fabulis et apologis velarunt ipse sub philosophicae speculationis facie dissimulavit et verborum brevitate obscuravit, ita Rabi Moyses Aegyptius in libro qui a Latinis dicitur dux neutrorum dum per superficiale verborum corticem videtur cum philosophis ambulare per latentes profundi sensus intelligentias mysteria complectitur Cabalae" (Pico, *Opera omnia*, 63, 113).

<sup>39</sup> Moshe Idel, "Flavius Mithridates: 'Vetus Talmud' and other Askenazi tradition," in *Flavio Mitridate mediatore fra culture nel contesto dell'ebraismo siciliano del XV secolo*, eds. Mauro Perani and Giacomo Corazzol (Palermo: Officina di Studi Medievali, 2012), 84.

<sup>40</sup> For instance, Abulafia's *Summa brevis cabale* [Cod. Vat. Ebr. 190, fol. 125v]: "propter hoc amice notifico tibi quod domini Cabale numerationalis tenent unitatem dei sub denario numero non sub trinario. qui numerus fugitur ab omnibus scientibus Cabale. est bene verum quod sunt Christiani qui *sunt fundati super hac scientia imperfecte quamvis auctores eorum perfecte eam noverant*. dicunt deum esse trinum et unim. et Trinitatem esse unam sic quidam domini Cabale credunt et dicunt quod divinitas est denarius seu decem numerationes et denarius est unus." (Wirszubski, *Pico della Mirandola*, 106–113); Corazzol, "L'influsso di Mitridate sulla concezione pichiana di cabala," 169–200.

<sup>41</sup> "Pice videtur mihi scribere hunc testum in hebraico quia est nimis difficilis [Chig. A. V. I, 244v]." "Non possunt tradi quia non sunt tot vocabula in latino [Vat. Ebr. 189, f. 166v]." "Hec verba Pice sunt difficillima ad traducendum, visum est mihi scribendum ea in hebraico quia sunt Abraami patriache [516v]." "Scio quod

version of the Christian Kabbalist exegesis, which is most evident from his *Conclusiones* and *Heptaplus*. Pico had already complained in *Oration* and *Apologia* that he had to pay the ambitious and devious Mithridates considerable sums of money for the translations of kabbalistic books.<sup>42</sup> We should not therefore be surprised that he gradually tried to reduce his explanatory and translation role. He eventually succeeded in this in Rome in 1487, where Mithridates was imprisoned on suspicion of murder. Their cooperation consequently came to an end. Pico now had to find, however, an adequate replacement for him, which Alemanno undoubtedly was. According to Idel, we can no longer unfortunately completely objectively evaluate the countless meetings and debates the two scholars had together. Nevertheless, it is certain that at that time the interest in Abulafia's ecstatic Kabbalah could also have linked them.<sup>43</sup>